АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2022                                         р.п. Умёт                                            №196

Об утверждении Координационного совета по работе с одарёнными детьми

          С целью координации деятельности муниципального Центра по работе

с одарёнными детьми в районе, администрация района постановляет:

            1.Утвердить:

            1.1.Положение о Координационном совете по работе с одарёнными

детьми (приложение № 1);

            1.2.Состав Координационного совета по работе с одарёнными детьми

(приложение № 2).

             2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте отдела

образования администрации района.

            3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Юдкина П.Г.

Глава района                                                                                 Ю.В.Ефремов

Тащилина Ю.В.

24942

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                            постановлением администрации района

                                                                                 от  06.06.2022  №196

Положение

о Координационном совете по работе с одарёнными детьми

1. Общее положение

1.1. Координационный совет по работе с одарѐнными детьми (далее

Совет) является постоянно действующим совещательным органом,

образованным для экспертного, информационного и консультативного

обеспечения деятельности исполнительных органов местного самоуправления

по вопросам работы с одарѐнными детьми в Умѐтском районе.

1.2. Основной целью образования Совета является координация

деятельности учреждений, организаций по работе с одарѐнными детьми,

выявления и развития способностей детей.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, на

основе добровольности, равноправия членов, коллективного и свободного

обсуждения вопросов на принципах законности и гласности.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

Тамбовской области, нормативными правовыми актами муниципального

образования и настоящим Положением.

1.5. Положение о Совете утверждается постановлением администрации

района.

2. Основные задачи и функции

2.1. Основными задачами Совета являются: - определение целей и

основных направлений по организации работы с одарѐнными детьми; -

формирование системы взаимодействия образовательных организаций района

по вопросам работы с одарѐнными детьми;

2.2. Совет, в соответствии с возложенными на него задачами, выполняет

следующие функции:

-организует заседания и готовит необходимые для работы

Координационного совета материалы;

-проводит ежегодный мониторинг и анализ работы с одарѐнными детьми

на территории района;

- участвует в подготовке и проведении муниципальных совещаний,

семинаров, конференций по вопросам организации работы с одарѐнными

детьми;

- вырабатывает предложения в адрес органов местного самоуправления,

общественных институтов, учреждений и организаций по вопросам,

относящимся к компетенции Совета.

- проводит работу, направленную на объединение усилий

образовательных организаций, учреждений по выявлению, развитию общих и

специальных способностей детей, психолого-педагогическому сопровождению,

развитию личности и социально-психологической адаптации одарѐнных детей,

укреплению социального института семьи.

3. Порядок формирования и организации деятельности Совета

 3.1. Совет формируется из представителей органов местного

самоуправления, структурных подразделений администрации района,

общественных объединений, учреждений и организаций.

3.2. Количественный и персональный состав Совета утверждается

постановлением администрации района.

3.3. Совет формируется в составе председателя, заместителя, секретаря,

членов Совета.

3.4. Возглавляет Совет и осуществляет руководство его работой

заместитель главы администрации района – председатель Совета. В период

отсутствия председателя Совета – заместитель председателя Совета.

3.5. Работа Совета организуется на плановой основе. Планы работы

Совета на полугодие формируются на основании предложений членов Совета и

утверждаются главой района.

3.6. Основной формой работы Совета является заседание. Заседания

Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода в

соответствии с утверждѐнным планом работы и считаются правомочными, если

на них присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.

Внеочередное заседание Совета собирается по требованию председателя

Совета или по требованию не менее половины от общего числа членов Совета.

3.7. Заседание Совета является правомочным, если на нѐм присутствуют

не менее половины от общего числа членов Совета.

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов,

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

 3.9. Решение и рекомендации Совета оформляются протоколом, который

подписывает председатель Совета или его заместитель, председательствующий

на заседании, секретарь Совета. Приглашѐнные на заседание лица в

голосовании не участвуют.

3.10. Секретарь Совета выполняет следующие функции: - информирует

членов Совета и приглашѐнных о дате, времени, месте и повестке дня заседания

Совета; - запрашивает в установленном порядке по поручению Совета или его

председателя (заместителя) информацию, необходимую для работы Совета; -

обеспечивает тиражирование проектов решений, информационных и других

материалов, необходимых, для работы Совета; - ведѐт протоколы заседаний

Совета.

3.11. Организационно-техническое обеспечение работы Совета

осуществляет администрация района.

4. Права и обязанности членов Совета

4.1. Члены Совета имеют право: - принимать участие в заседаниях Совета

с правом голоса; - вносить предложения по всем вопросам, касающимся

деятельности Совета, рассматривать и обсуждать их на заседании Совета, а

также иметь свое особое мнение; - знакомиться с организационно-

распорядительными документами деятельности Совета; - члены Совета могут

иметь и другие права, определяемые на заседании Совета.

4.2. Члены Совета обязаны: - участвовать в заседаниях Совета и

принимать участие в поимѐнном голосовании по каждому вопросу повестки

дня; - активно содействовать реализации целей и задач Совета

предусмотренных настоящим Положением; - добросовестно исполнять свои

общественные обязанности в Совете и его поручения, нести перед Советом

ответственность за порученный ему участок работы, регулярно информировать

Совет о положении дел на этом участке и выполнении других поручений

Совета.

5. Ликвидация Совета

5.1. Деятельность Совета может быть прекращена постановлением

администрации района.

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                            постановлением администрации района

                                                                                 от  06.06.2022  №196

Состав

Координационного совета по работе с одарёнными детьми

Юдкин П.Г.                         – заместитель главы администрации района,

                                               председатель Координационного совета

Горина В.В.                         – начальник отдела образования администрации

  Умѐтского района, заместитель председателя

                                     Координационного совета

Багирова Н.В.                     – директор муниципального бюджетного

   дошкольного образовательного учреждения

                                      Центра развития ребѐнка – детского сада

Глебов И.А.                         – директор муниципального бюджетного

    учреждения дополнительного образования детей

                                       «Детско-юношеская спортивная школа»

Мелькова О.В.                      – ведущий специалист отдела образования

    администрации района

Пархутик А.С.                   - директор муниципального бюджетного

 общеобразовательного учреждения

                                             «Умѐтская средняя общеобразовательная

                                             школа имени героя Социалистического Труда

                                             П.С. Плешакова»

Тащилина Ю.В.                – ведущий специалист отдела образования

                                            администрации района,

                                            секретарь Координационного совета

Уткина Е.Н.                        – директор муниципального бюджетного

 образовательного учреждения дополнительного

                                    образования «Дом детского творчества»

Цицюрская Л.И.                  – начальник отдела культуры, молодѐжной политики

 и спорта администрации района

Шитикова Т.А.                 - директор муниципального бюджетного учреждения

                                           дополнительного образования

                                          «Умётская детская музыкальная школа»